

| RECEITAS | Previsão para o Exercício | Execução | | | |
|--|------------------------------|----------------------|---------------|-----------------------|---------------|
| | | Maio/Junho | % | Até Junho | % |
| RECEITAS CORRENTES | 345.378.500,00 | 49.343.445,40 | 87,72 | 169.819.631,59 | 89,53 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melho | 42.056.100,00 | 6.161.443,03 | 10,95 | 24.711.449,54 | 13,03 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melho | 7.794.600,00 | 812.080,46 | 1,44 | 5.756.477,02 | 3,03 |
| Contribuições | 40.800,00 | 4.651,66 | 0,01 | 10.133,49 | 0,01 |
| Contribuições | 15.979.600,00 | 2.514.323,03 | 4,47 | 8.010.313,74 | 4,22 |
| Receita Patrimonial | 2.824.300,00 | 532.739,86 | 0,95 | 1.665.766,18 | 0,88 |
| Receita Patrimonial | 44.300,00 | 195.842,61 | 0,35 | 527.505,98 | 0,28 |
| Receita Patrimonial | 22.082.500,00 | -1.830.657,07 | -3,25 | 4.743.172,90 | 2,50 |
| Receita Patrimonial | 1.281.500,00 | 44.828,35 | 0,08 | 136.619,19 | 0,07 |
| Receita Patrimonial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 348.200,00 | 18.450,35 | 0,03 | 53.738,70 | 0,03 |
| Receita Agropecuária | 100.000,00 | 13.525,20 | 0,02 | 32.882,26 | 0,02 |
| Receita Industrial | 1.200.000,00 | 198.775,14 | 0,35 | 595.096,04 | 0,31 |
| Receita de Serviços | 153.000,00 | 70.231,11 | 0,12 | 112.009,56 | 0,06 |
| Receita de Serviços | 4.847.500,00 | 714.976,63 | 1,27 | 1.960.387,33 | 1,03 |
| Receita de Serviços | 96.780.200,00 | 15.855.879,82 | 28,19 | 49.118.782,78 | 25,90 |
| Transferências Correntes | 52.955.020,00 | 9.412.594,60 | 16,73 | 24.912.868,39 | 13,13 |
| Transferências Correntes | 56.641.900,00 | 8.918.821,37 | 15,85 | 29.584.469,16 | 15,60 |
| Transferências Correntes | 421.300,00 | 10.185,14 | 0,02 | 30.816,98 | 0,02 |
| Transferências Correntes | 260.000,00 | 3.500,00 | 0,01 | 104.100,00 | 0,05 |
| Transferências Correntes | 33.200.000,00 | 5.341.245,63 | 9,50 | 16.633.504,83 | 8,77 |
| Outras Receitas Correntes | 721.000,00 | 42.285,09 | 0,08 | 146.699,46 | 0,08 |
| Outras Receitas Correntes | 478.180,00 | 8.038,72 | 0,01 | 66.461,12 | 0,04 |
| Outras Receitas Correntes | 5.168.500,00 | 299.684,67 | 0,53 | 906.376,94 | 0,48 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 31.480.000,00 | 1.112.696,29 | 1,98 | 1.443.651,27 | 0,76 |
| Operações de Crédito | 25.800.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 32.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 21.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 2.119,77 | 0,00 | 6.253,02 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 4.901.700,00 | 1.110.576,52 | 1,97 | 1.437.398,25 | 0,76 |
| Transferências de Capital | 724.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 411.571.100,00 | 56.253.455,21 | 100,00 | 189.681.018,05 | 100,00 |

| DESPESAS | Dotação do Exercício | Despesa Liquidada | | | |
|--|-------------------------|----------------------|--------------|-----------------------|--------------|
| | | Maio/Junho | % | Até Junho | % |
| DESPESAS CORRENTES | 368.841.812,68 | 55.949.030,76 | 98,03 | 163.150.583,51 | 98,99 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 212.845.596,63 | 30.889.913,57 | 54,12 | 93.301.867,89 | 56,61 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 176.461.339,21 | 24.914.080,05 | 43,65 | 75.538.514,91 | 45,83 |
| APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT. | 36.384.257,42 | 5.975.833,52 | 10,47 | 17.763.352,98 | 10,78 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 520.000,00 | 53.807,90 | 0,09 | 144.199,76 | 0,09 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 520.000,00 | 53.807,90 | 0,09 | 144.199,76 | 0,09 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 155.476.216,05 | 25.005.309,29 | 43,81 | 69.704.515,86 | 42,29 |
| TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO F | 96.711,33 | 9.011,33 | 0,02 | 9.011,33 | 0,01 |
| APLIC. DIR. DEC. DE OP. O., F. ENT. INT. | 5.339.200,00 | 1.186.575,57 | 2,08 | 3.429.071,43 | 2,08 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVER | 1.872.800,00 | 301.896,98 | 0,53 | 713.878,32 | 0,43 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 143.156.944,90 | 22.272.733,60 | 39,02 | 63.343.914,06 | 38,43 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S | 4.053.205,00 | 1.051.015,00 | 1,84 | 1.866.435,00 | 1,13 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS | 40.000,00 | 6.708,84 | 0,01 | 16.772,10 | 0,01 |
| TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO | 847.354,82 | 177.367,97 | 0,31 | 325.433,62 | 0,20 |
| TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT. | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 46.290.699,50 | 1.124.083,57 | 1,97 | 1.670.042,97 | 1,01 |
| INVESTIMENTOS | 45.485.499,50 | 961.188,14 | 1,68 | 1.192.409,03 | 0,72 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S | 204.770,34 | 163.572,19 | 0,29 | 163.572,19 | 0,10 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 45.245.829,16 | 797.615,95 | 1,40 | 1.028.836,84 | 0,62 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVER | 34.900,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Rio Grande do Sul
Município de Ijuí - Poder Executivo

Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)
Janeiro a Junho de 2018

| | | | | | |
|-------------------------|----------------|---------------|--------|----------------|--------|
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 803.200,00 | 162.895,43 | 0,29 | 477.633,94 | 0,29 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 803.200,00 | 162.895,43 | 0,29 | 477.633,94 | 0,29 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 9.010.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 424.142.512,18 | 57.073.114,33 | 100,00 | 164.820.626,48 | 100,00 |